
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 004/2011 - 
PGE, cujo objeto é o fornecimento de refeições acondicionadas, 
em embalagem de alumínio com no mínimo 600g, para atender 
as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio 
os servidores Jayro Junnes Lopes de Oliveira, identidade 
funcional nº 54180862-2, ocupante do cargo de Assistente 
de Procuradoria, e Ana Claúdia Mallet da Silva, identidade 
funcional nº 57203212/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria; 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE 
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285430
PORTARIA Nº 546/2011-PGE.G., 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
CEDER à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
a servidora Lilian Mendes Haber, identidade funcional nº 
5859280/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 19.09.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285645

PORTARIA: 548/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Cíntia Helena Castro Malcher          Auxiliar de Procuradoria 
55589373    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339036              300,00
03122012545340000    0101000000          339039              700,00
03122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285649

 PORTARIA Nº 549 / 11 -- PGE.GAB.                                                                                                             
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2011. 

O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 22, caput, e parágrafos, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a autorização do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado para a realização de Concurso Público 
para o cargo de Procurador do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que 03 (três) membros da Comissão do XVIII 
Concurso Público para preenchimento de cargos de provimento 
efetivo de Procurador do Estado do Pará, Dr. Gustavo Vaz 
Salgado, Dra. Soraya Fernandes da Silva Leitão e Dra. 
Giselle Benarroch Barcessat Freire, designados pela Portaria 
nº 0466/11-PGE.GAB, publicada no DOE de 17/08/2011, 
declararam-se impedidos de atuar na referida Comissão.
RESOLVE:
1- Designar os servidores e autoridades abaixo relacionados 
para constituir a Comissão do XVIII Concurso Público para 
preenchimento de cargos de provimento efetivo de Procurador 
do Estado do Pará,:
Presidente:
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, Procurador do Estado.
Membros:
Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado.
Antônio Sabóia de Melo Neto, Procurador do Estado.
Célia Regina de Lima Pinheiro, Desembargadora do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Marcelo Teixeira de Brito Nobre, Procurador do Município de 
Belém, representante indicado pela Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará.
Ubiratan Cazzeta, Procurador-Chefe Procuradoria da 
República no Pará.
2- A Comissão, designada nesta Portaria, terá competência e 
poderes para supervisionar e decidirqualquer questão relativa 
ao XVIII Concurso Público para provimento do Cargo de 
Procurador do Estado do Pará, nas suas fases de planejamento, 
organização e implementação, bem como assinar documentos 
necessários à realização do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado do Pará. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285659

PORTARIA: 547/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Luiz Euclides de Carvalho             Assistente 
Administrativo3154238     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339033              
180,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285660
PORTARIA Nº 550 / 11 -- PGE.GAB.                                                                                                                     
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2011.

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 22, caput, e parágrafos, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a autorização do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado para a realização de Concurso Público 
para o cargo de Procurador do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no item VI, 3 e 4 da Seção 
A do Edital do XVIII Concurso para provimento do cargo de 
Procurador do Estado.
RESOLVE:
1- Designar os procuradores abaixo relacionados para compor 
a Equipe Multidisciplinar, para comprovação da deficiência 
apontada no ato da inscrição e de sua compatibilidade com o 
exercício das atribuições do cargo:
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, Procurador do Estado.
Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado.
Henrique Nobre Reis, Procurador do Estado.
2- Convocar os candidatos a seguir listados para realização de 
Perícia de que trata o item VI, 3 e 4 da Seção A do Edital do 
XVIII Concurso para provimento do cargo de Procurador do 
Estado:
0061- FÁBIO NEY MAIA NARA;
0120 – MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA;
0133 – ROSÂNGELA FARIA DOS SANTOS;
0243 – DEMIS DA SILVA ARRUDA;
0290 – ALBERTINO FÉLIX DE BRITO JUNIOR;
0314 – MARIA FLOZINA DA SILVA LIMA;
0389 – KHEROL KHALIL LEBBOS MARANGON;
0450 – DHÉBORA CONI HERINGER;
0495 – FÁBIO DE CARVALHO;
0612 – ALAN REIS DE MENEZES;
0681 – COSMO CHAVES DOS SANTOS;
0967 – REGINALDO MAURO CUNHA DÓREA JUNIOR;
1267 – FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA;
1325 – HYGO RODRIGUES MENEZES;
1332 – FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA.
3- A perícia realizar-se-á no dia 26 de setembro (segunda-
feira), às 12:30h, na “Perícia Médica do Estado”, situada na 
Tv. Do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, entre Av. Rômulo 
Maiorana (antiga 25 de setembro) e Av . Almirante Barroso, 
horário e local em que todos deverão fazer-se presentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285650
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 280890

Contrato: 9-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de tecnologia da informação e 
comunicação, conforme especificado no Anexo I do referido 
instrumento. 
Valor Total: 61.648,09

Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445307 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285546

PORTARIA: 123/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3166473/CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA (ASSIST. 
TECNICO) / 3.0 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 
18/09/2011
8001262/ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO (MOTORISTA) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285747

EM ATENDIMENTO AO PARECER JURIDICO DA AJUR AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO ASIPAG,SBRE 
O PROCESSO  Nº 2010/114587,QUE TRATA DO CONVÊNIO 
FIRMADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO E CULTURAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
Nº 097/2010, SOBRE  O PARECER JURÍDICO ITEM II IV 
(03.06.2011) E ITEM V (19.09.2011).
ERRATA AO TERMO DE CONVÊNIO E TERMO ADITIVO:
ONDE SE LÊ:
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ / CNPJ: 05.106.388/0001-46.
O CORRETO É:
ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO E CULTURAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ / CNPJ: 05.106.388/0001-23.
 
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285780

PORTARIA: 2471/2011
Objetivo: realizar reunião com coordenação regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855739/Alexandre Martins Bastos (Defensor Público ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285783

PORTARIA: 2484/2011
Objetivo: Acompanhar e avaliar a aplicação e funcionamento 
do SCPJ - WEB.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92


